
COMUNE DI MONTEGROTTO TERME
PROVINCIA DI PADOVA

__________________

              SERVIZI TECNICI
Servizio LL.PP. - Manutenzioni - Patrimonio - Protezione Civile

PROT. Montegrotto Terme 15.10.2018
Rif.

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett. c)
del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di ‘Rifacimento con messa in sicurezza di tratti di strada e

marciapiedi della viabilità comunale’ - CUP G67H17001430004 - CIG 7655575C55

SI RENDE NOTO CHE
Il  Comune di  Montegrotto  Terme (PD)  intende espletare  un’indagine di  mercato  al  fine di  individuare  gli  operatori
economici da invitare - nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza
- alla procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di realizzazione del
“Rifacimento con messa in sicurezza di tratti di strada e marciapiedi della viabilità comunale”.

1.STAZIONE APPALTANTE
Denominazione: Comune di Montegrotto Terme – piazza, Roma 1  – 35036 Montegrotto Terme (PD)
Punti di contatto: Comune di Montegrotto Terme: tel. 049.89.28.711 - fax. 049.89.28.718;

Ufficio Tecnico – Servizio Edilizia Pubblica: tel. 049.89.28.7759
PEC: protocollo@pec.montegrotto.org
Sito web: http://www.montegrotto.org
Servizio competente: Ufficio Tecnico – Servizio Edilizia Pubblica.

Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, c.2 del D.Lgs. 50/2016: arch. Laura Zanta.

2.OGGETTO DEI LAVORI E IMPORTO A BASE DI GARA
2.1.Oggetto: l’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori necessari per il “Rifacimento con messa in sicurezza di tratti

di strada e marciapiedi della viabilità comunale” a Montegrotto Terme.

2.2.Importo a base di gara: euro 408.624,60 di cui euro 396.624,60 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed euro 12.000,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

2.3.Clausole stabilite inerenti alle modifiche al contratto da affidare
- ai sensi dell’art 106 c.1 lett. a) è  prevista ripetizione del contratto con affidamento di importo di € 380.000,00 di cui €

370.000,00 per lavori ed € 10.000,00 quali oneri per la sicurezza;
- ai sensi dell’art 106 c.1 lett. e), nel rispetto dei limiti fissati al c.4, la Stazione Appaltante si riserva di apportare modifiche

al contratto che si rendano necessarie o opportune allo scopo di migliorare la funzionalità o la qualità delle opere, nei
limiti del 10% dell’importo contrattuale.

2.4.Criterio di aggiudicazione: Aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
D.Lgs. 50/2016, determinato con offerta ad Unico Ribasso sull’importo lavori soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 97
comma 8)  si  procederà  all’esclusione  automatica delle  offerte  che  presenteranno  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2.

2.5.Forma di stipulazione del contratto: Il contratto di appalto sarà stipulato a misura.

3.TIPOLOGIE DI OPERE
3.1.Lavorazioni: le lavorazioni sono articolate come segue:

Cat. Lavorazione
Importo
(Euro)

% Class.
Prevalente

/

Scorporab.

Subapp.
(si/no)

Avvalimento

OG 3
Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, 
metropolitane

295.739,40 74.56 I P SI SI

OS 26
Pavimentazioni e 
sovrastrutture speciali

100.885,20 25.44 I S SI SI

396.624,60 100,00
35036 - Piazza Roma, 1 – TEL. 049 8928711 – Fax 049-8928755- Cod. Fisc. 80009590284 – P. IVA 01061470280



COMUNE DI MONTEGROTTO TERME
PROVINCIA DI PADOVA

__________________

              SERVIZI TECNICI
Servizio LL.PP. - Manutenzioni - Patrimonio - Protezione Civile

3.2.Subappalto: è ammesso il subappalto nei limiti del 30% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a quanto
disposto dall’art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

4.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
4.1.Possono  presentare  istanza:  gli  operatori  economici  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50;  gli  operatori

economici con sede in altri stati diversi dall’Italia dovranno rispettare le condizioni di cui all’art. 62 del vigente DPR
207/2010.

4.2.Requisiti di ordine generale:
- assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4.3.Requisiti di capacità professionale
- iscrizione alla Camera di Commercio per il ramo di attività oggetto del presente appalto;

4.4.Requisiti di idoneità tecnica ed economico finanziaria:
a)i concorrenti dovranno essere in possesso di attestazione SOA in corso di validità:

- nella categoria generale OG 3 classifica I e nella categoria specializzata OS26 classifica I.
o, in alternativa,
- nella categoria prevalente OG 3 classifica II.
Si ricorda che la qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alla presente gara e ad eseguire i
lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la
medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che
essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di
imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si  applica alla mandataria ai fini  del conseguimento del
requisito minimo di cui all’ art. 92, comma 2, D.P.R. 207/2010;

b)IMPORTANTE  . Resta fermo che i requisiti relativi alla categoria scorporabile non assunti in proprio dall’impresa
concorrente, devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente. Ciò significa che tutto ciò
che non è posseduto in scorporabile dal soggetto partecipante aumenta l'importo di qualificazione nella categoria
prevalente. Per i raggruppamenti temporanei di tipo verticale, i requisiti relativi alle categorie scorporabili devono
essere  posseduti  dal  mandatario  per  i  lavori  della  categoria  prevalente  e  per  il  relativo  importo;  per  i  lavori
scorporati ciascun  mandante deve possedere i requisiti previsti per l'importo della categoria dei lavori che intende
assumere e nella misura indicata per il concorrente singolo. I requisiti  relativi alle lavorazioni scorporabili  non
assunte dalle mandanti sono posseduti dalla mandataria con riferimento alla categoria prevalente.

c)AVVALIMENTO. Per i requisiti di idoneità tecnica e finanziaria è ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del
D.Lgs. 50/2016.

1.PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE
La  presente  costituisce  una  selezione  preventiva  delle  candidature,  finalizzata  al  successivo  invito  per  l’affidamento
mediante gara a procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50.

2.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
I  soggetti  interessati  devono  presentare  la  propria  candidatura,  facendo  pervenire  a  mezzo  P.E.C.  all’indirizzo:
protocollo@pec.montegrotto.org entro le ore 9:00 del giorno 31/10/2018, (termine perentorio a pena di esclusione), apposita
domanda corredata da Attestazione SOA e da documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, redatta secondo il
modello allegato al presente avviso in forma di dichiarazione sostitutiva unica ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.
L’oggetto della P.E.C. dovrà riportare la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’APPALTO DEI
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  CON  MESSA IN  SICUREZZA DI  TRATTI  DI  STRADA E  MARCIAPIEDI  DELLA
VIABILITÀ COMUNALE”.

3.MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE
Questa Stazione Appaltante, selezionerà almeno 20 operatori economici che hanno presentato, entro i termini, l’apposita
manifestazione di interesse e che abbiamo dichiarato il possesso dei requisiti minimi richiesti per la partecipazione alla gara.
Qualora il  numero delle candidature sia superiore a 20, l  Amministrazione comunale si riserrva la facoltà di procedere
mediante sorteggio pubblico che si terrà, nel qualcaso, presso la Sede Municipale di Montegrotto Terme il giorno 31/10/2018

35036 - Piazza Roma, 1 – TEL. 049 8928711 – Fax 049-8928755- Cod. Fisc. 80009590284 – P. IVA 01061470280



COMUNE DI MONTEGROTTO TERME
PROVINCIA DI PADOVA

__________________

              SERVIZI TECNICI
Servizio LL.PP. - Manutenzioni - Patrimonio - Protezione Civile

alle  ore  12,30.  Nel  caso le  candidature siano in  numero inferiore si  procederà alla  ricerca di  mercato, per  garantire  il
raggiungimento, nei limiti del possibile almeno degli operatori sopra indicati.

In ossequio alla disposizione in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), D.Lgs
50/2016, ad ogni istanza di manifestazione di interesse, sarà assegnato un numero identificativo di protocollo in base ad una
procedura informatica.
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad
altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale sia ordinarie pubbliche.
I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi
tipo e natura.

4.ULTERIORI INFORMAZIONI
Si precisa che il presente avviso è finalizzato all’espletamento di un’indagine conoscitiva, senza l’instaurazione di posizioni
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del comune di Montegrotto Terme e/o della Centrale Unica di Committenza –
Provincia di Padova, che si riservano la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per
l’affidamento che invece dovranno essere dichiarati dall’interessato ed accertati contestualmente alla procedura negoziata di
affidamento.

5.TRATTAMENTO DATI PERSONALI
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del vigente D.Lgs. n. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della presente procedura.

6.PUBBLICAZIONE AVVISO
Il presente avviso è pubblicato sui profili e nel sito del Comune di Montegrotto Terme http://www.montegrotto.org nella
sezione “amministrazione trasparente” sotto-sezione “bandi e contratti”.
Per  informazioni  e  chiarimenti  è  possibile  contattare  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  -  Servizio  Edilizia  Pubblica  tel.

049.8928759, mail: zanta.laura@montegrotto.org o rinaldo.andrea@montegrotto.org , o presso gli uffici comunali.

                Il Responsabile
                  SETTORE SERVIZI TECNICI

           arch. Andrea Rinaldo

Allegato:
Modello domanda e connessa dichiarazione

________________________________________________

Adempimenti ex artt. 4 e 5 L. 241/90:
Unità organizzativa responsabile dell'istruttoria e dell’emissione del provvedimento: – Servizio LL.PP.

Responsabile: arch. Andrea Rinaldo
Responsabile del procedimento: Andrea Rinaldo (tel: 049 8928746 – mail: rinaldo,andrea@montegrotto.org)
Orario di ricevimento: martedì dalle ore 10,30 alle ore 13,00 – giovedì dalle ore 15,30 alle ore 18,30.

35036 - Piazza Roma, 1 – TEL. 049 8928711 – Fax 049-8928755- Cod. Fisc. 80009590284 – P. IVA 01061470280


